Oliver Leaman menyebut “humanis Islam”

kepada sekelompok pemikir yang dipimpin

oleh Ibn Miskawayh (w. 421 H/1030 M), dan

menyertakan di dalamnya Abū Ḥayyān al-Tauḥī
dī (w. 399 H/1009 M), Abū Sulaimān al-Sijistānī
(w. 371 H/981 M), dan banyak tokoh kurang

terkenal lainnya. Gelar tersebut berkaitan dengan

karakter pemikiran yang mereka hasilkan, yang

menurut Leaman, jauh lebih berani dan terus

terang dibandingkan dengan banyak karya

para pendahulu atau penerus mereka. Mereka

bahkan juga agama Islam, sekalipun tidak menolak

signifikansinya—sebagaimana yang dilakukan Ibn al-
Rāwandī (w. 245 H/910 M) dan Abū Bakr al-Rāzī (w. 313

H/925 M). Mereka memahami bahwa tugas mereka

dapat dikatakan sudah ditunaikan kalau mereka

menganalisis umat manusia qua (dalam posisinya

sebagai) umat manusia, bukan qua muslim.

Ibn Miskawayh misalnya, secara tegas memilih

nalar humanis sebagai sumber etika dan moralitas